---

sus primogenitus noster, in quo imaginariam formam virtus nobis grativa constituit et ordo succedendi immediatum fecit et proximum successorem donis sapientie scientieque donatus, cum obsequentis obedientie spiritu nobis semper reverendus extiterit et concurrans cum nostris affectibus ad mandata devotus, ut eius gratias extollamus et laudes in nostri gloriam pariter et virtutis et eo pocius paterne reverentie plus debere se sentiat quo pociora se noverit ac nobis beneficiorum impendia recepisse. Tenore igitur presentium litterarum [...] eundem ipsum filium nostrum locumtenentem nostrum generalem et alterum nos in toto hoc predicto Sicilie regno [...] facimus". Cfr. *Dispacci sforzeschi* II, p. 123. Andrebbe confrontato con l'analoga nomina di Ferdinando il Cattolico fa parte di Giovanni II (1465) in Archivio della Corona d'Aragona, *Cancilleria, Registros*, 3412, f. 57, su cui Udina Martorell 1978, p. 73.

103. Ryder 1976, p. 99n.

104. In occasione della nomina a luogotenente generale, Ferrante affermò che "se esso suo figliolo sarà virtuoso et da bene come spera, non lo tegnerà così basso né remesso come la maiestà del signore re condan suo padre l'ha tenuto luy, che gli darà de le imprese et gli remetterà la mazore parte de le facende occorrerano". *Dispacci sforzeschi*, II, p. 123 (Cfr. Senatore 2007b, pp. 126-127). Nel settembre-ottobre 1459 Ferrante destinò il governo della Calabria appena domata al giovane duca (si tratta di una luogotenenza speciale), ma il successivo sbarco angioino sconsigliò di dare seguito alla decisione, che si sarebbe realizzata soltanto nel 1462, quando Alfonso aveva ormai quattordici anni ("La maiestà sua ha deliberato, inante che se parta de qua, fare venire lo illustrissimo duca de Calabria, suo primogenito, per lo quale già ha mandato, et lassarlo suo locotenente qua in Cosenza, et deputarli appresso parecchi et doctori et homini da bene quali fa venire da Napoli per tenere uno consiglio ordinato cum amplissima autorità et arbitrio de potere provvedere et fare quello che fare potesse sua maiestà; et appresso lassarli CCCC° Vc cavali per più sua reputatione et per havere el modo de castigare chi fosse inobediente", *Dispacci sforzeschi* II, p. 362, cfr. pp. 394-395, 398 e Volpicella 1916, p. 225).

105. Lalinde Abadía 1961. La testimonianza di Ferrante sul poco spazio lasciatogli dal Magnanimo (*supra*, nota 104) è in parte contraddetta dalla sua costante presenza alle udienze segrete del padre, almeno quelle attestate dai *Dispacci sforzeschi*, I.